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همسر ابوبکر البغدادی به اعدام محکوم شد
دادگاه کیفری »کرخ« عراق حکم اعدام همسر ابوبکر البغدادی، سرکرده اسبق داعش را به جرم همکاری با این 
گروه تروریستی صادر کرده است. البغدادی اکتبر ۲۰۱۹ در استان ادلب واقع در شمال غربی سوریه به هلاکت 

رسید./ خبرگزاری رسمی عراق )واع(

تقویت روابط راهبردی تهران – کاراکاس
مناسبات راهبردی ایران و ونزوئلا در دولت چهاردهم نیز ادامه می یابد. بر این اساس هم است که در گفت وگوی 
تلفنی مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب و نیکولاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا، دوطرف درباره ادامه 

همکاری ها به منظور تقویت روابط راهبردی دوجانبه اعلام آمادگی کردند./ فارس

۹۰ درصد چاه های آب غزه تخریب شده است
منابع فلسطینی از نابودی چاه های آب آشامیدنی در شهر غزه خبر داده اند. به گفته دفتر اطلاع رسانی غزه، 
فلسطینیان به آب کافی دسترسی ندارند و در بهترین حالت آب ناسالم استفاده می کنند که آنان را معرض انواع 

بیماری های واگیر قرار داده است./ خبرگزاری شهاب

گام های بلند هوانیروز در مسیر خودکفایی
هوانیروز ارتش طی سال های اخیر گام های بلندی در مسیر خودکفایی در تولید قطعات برداشته است. امیر قاسم 
خاموشی، فرمانده هوانیروز ارتش در این باره تأکید کرد: بیشترین نیازمندی این نیرو مربوط به قطعات مصرفی 
است که با تلاش نخبگان کشور، در مرکز »صنایع هوایی یا علی)ع(« ساخته می شود./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

گزارش 3

همه وعده های انقلابی آقای رئیس جمهور
انتظار می رود پزشکیان به وعده های انقلابی اش عمل کند و همین وعده ها مبنای مطالبه از او خواهد بود

گروه تحقیق و گزارش
پژوهش همشهری

هرچه به موعد آغاز به کار رسمی 
دولت چهاردهم نزدیک تر می شویم، 
تصویر شفاف تری از مواضع و الگوهای 
دولت داری رئیس جمهور منتخب در حال 
شکل گیری است؛ مواضعی که عمدتا در 
چارچوب گفتمان انقلاب اسلامی مطرح 
و تحقق آنها به مطالبه ای عمومی تبدیل 

شده است.
این روزها در شرایطی که به نظر 
می رسد چینش ترکیب کابینه دولت 
چهاردهم، بیش از هر موضوع دیگری 
وقت و ذهن مسعود پزشکیان را به خود 
معطوف کرده است، شاهد اتخاذ مواضع 
اصولی و راهبردی، به ویژه در حوزه 

سیاست خارجی بوده ایم که قابل تقدیر 
بوده و با استقبال افکارعمومی مواجه 
شده است؛ سیاستگذاری هایی که در 
چارچوب گفتمان نظام و انقلاب می تواند 
راهگشای بسیاری از مشکلات موجود 

در کشور باشد.
اعلام مواضع اصولی رئیس جمهور 
منتخب طی روزهای اخیر در شرایطی 
است که مطالبه اساسی مردم، تحقق 
حداکثری این مواضع در رویکردهای 
دولت چهاردهم است. درواقع جامعه 
انتظار دارد دولت آینده با تدوین برنامه ها 
و راهبردهای مؤثر، مسیر پیش رو را برای 
تحقق چنین مواضعی هموار کند. در 
ادامه به بررسی مواضع رئیس جمهور 
منتخب طی روزهای اخیر که در ادامه 
گفتمان انتخاباتی پزشکیان بوده  است، 

می پردازیم.

 هیچ تغییری در قیمت بنزین و آب و برق و گاز نخواهم داد.
 بدون رضایت مردم هیچ تصمیم بنزینی ای نخواهم گرفت.

 حقوق همه کارکنان دولت و بازنشستگان را مطابق با تورم سالانه 
افزایش خواهم داد.

 ارزش پول ملی را افزایش خواهم داد.
 یارانه را از پولدار می گیریم و به فقیر می دهیم.

 به خودم و آدم هایی که ماشین آنچنانی سوار می شوند یارانه 
نمی دهم. 

 واردات خودرو را آزاد می کنم.

 نه تنها راه شهید رئیسی را در زمینه مسکن پیگیری می کنم، بلکه 
آمایش سرزمینی را هم که در سیاست های مقام معظم رهبری است 

به شدت پیگیری می کنم.
 حقوق کارمند اگر به اندازه باشد می تواند مقداری از آن را ذخیره 

و برای خود مسکن تهیه کند.
 باید از آنها که پولدارند بگیریم و به محرومان بدهیم.

 من نخواهم گذاشت فقرا و محرومان گرسنه سر به بالین 
بگذارند.

 بازنشسته ها بدون هزینه خدمات درمانی خواهند داشت.

 در آموزش و بهداشت باور دارم که همه باید از امکانات برابر و 
عادلانه برخوردار باشند.

 در دولت من همه مردم از امکانات اقتصادی و آموزشی و رفاهی 
برابر برخوردار خواهند بود.

 دسترنج روستاییان، کشاورزان، عشایر و قومیت های کشور در 
معرض سوءاستفاده رانت خواران و دلالان است. آمده ام تا رابطه 

مستقیم این اقشار و بازار محصولات شان برقرار شود.
 کسری بودجه دولت را از بورس تأمین نخواهیم کرد.

 دلار را تک نرخی می کنیم؛ بازار خودش کشف قیمت کند.

اقتصادی

 سیاست داخلی و خارجیفرهنگی - اجتماعی

 اصولا در مدارس با طراحی اقدامات تشویقی فردی و جمعی می توان کتابخوانی را گسترش داد. تقویت 
کتابخوانی باید از طریق مدرسه پیگیری گردد و باید فشار بیاوریم که انجام شود.

 شهید سلیمانی خار چشم دشمنان و الگوی جوانان ما بوده است. ایشان در داخل و خارج قهرمان 
ظلم ستیز و یار و یاور همه افراد چه باحجاب و چه بی حجاب و چه دین دار و چه بی دین بود.

 ما اگر از افراد توانمند، عالم و نخبه استفاده کنیم به اهداف و رسالت هایی که مقام معظم رهبری تعیین 
کرده اند دست پیدا می کنیم و اگر جناحی و دسته ای عمل کنیم بعد از 45سال باز هم عقب گرد خواهیم کرد.

 اصول من عدالت است.
 من به عنوان سیاستمدار یا کسی که دولت را می خواهد اداره کند، قطعا کسی را که امکانات و تجهیزات 
ندارد و حاکمیت او را ندیده است، خواهم دید و کاری می کنم که بتواند آموزش استاندارد و درستی بگیرد 
و اگر در رقابت آمد با آدم هایی که پولدار هستند و دوپینگ می کنند، بتواند رقابت کند. رقابت و عدالت در 

حالت مساوی معنا دارد.
 مهم ترین راهبرد ما ایجاد وفاق، همدلی و اتحاد میان ملت ایران است.

 این نگاه که زنان جنسیت دوم هستند باید اصلاح شود. باید در عمل ثابت کنیم که به فکر آنها هستیم.
 فرهنگ یعنی برخورد مهربانانه با مردم.

 ما حق نداریم به مردم زور بگوییم.
 لزوم آزادی و مطالبه گری رسانه ها: می دانید چرا ما نمی گذاریم رسانه حرف بزند؟ برای اینکه ما گیر داریم 

رسانه بازش می کند و ما نمی خواهیم کسی بفهمد که ما کار غلط کرده ایم.
 دولت باید نظارت و جلوگیری کند تا کاربران اینترنت به آن فضاهای مستهجن نروند.

 باید با شرکت های خارجی که کاربران ایرانی از خدمات آنها استفاده می کنند، صحبت کنیم و درباره این 
مسئولیت پذیری با آنها قرارداد ببنديم.

 راه من راه مولا علی)ع( است.
 من ذوب در ولایت هستم.

 از اول گفتیم که سیاست های کلی 
مقام معظم رهبری را طی خواهیم کرد.
 سیاست های مقام معظم رهبری و 

امام خمینی)ره( نه شرقی و نه غربی است.

 امکان ندارد که ما قانون را اجرا نکنیم.
 مشکل این است که آنچه را سیاست های کلی 

مقام معظم رهبری است کنار می گذاریم و فقط 
حرف های خودمان را مطرح می کنیم.

 من حزبی نیستم و به هیج حزبی هم 
وابسته نیستم.

 هیچ نسبتی با آنها )کابینه آقای 
روحانی( ندارم و اگر در ستاد 

انتخاباتی من  آمده اند خودشان 
آمده اند.

 دولت سوم روحانی نیستم.
 راه شهید رئیسی را ادامه 

خواهم داد.
 متعهد به اجرایی سازی »برنامه 
هفتم توسعه« و »اسناد بالادستی« 

نظام هستم.
 اگر نتوانستیم به قول ها و 

وعده های خود عمل کنیم، از ادامه 
کار های سیاسی خداحافظی خواهیم 

کرد و ادامه نخواهیم داد.
 به کارگیری افراد براساس شایستگی 

خواهد بود.
 برای رفع تحریم و حل مشکل FATF با 

حفظ عزت ملی می کوشم.

 همیشه طرف مردم خواهم بود.
 اهل شوک درمانی نیستم.

 در مقابل فقر و تبعیض می ایستم.
 هرجا وعده ای را نتوانستم انجام دهم، صادقانه 

از مردم عذرخواهی می کنم.
 قطعا اگر نتوانیم کاری انجام دهیم، از مردم 

خواهیم خواست رأی خود را پس بگیرند و ما هم 
ادامه نمی دهیم.

 اگر وعده دادم و انجام ندادم، باید محاکمه شوم.
 اگر بخواهیم کشور ثبات پیدا کند، باید همه 

اقوام و مذاهب را ببینیم و به هرکسی براساس 
شایستگی، جایگاه داده شود.

 من تعهد می کنم تلاش کنم که هیچ 
خانواده ایرانی نگران فرزند خود نباشد.

 در سیاست خارجی معیار و 
محور، رعایت 3 اصل »عزت«، 
»حکمت« و »مصلحت« است.
 هرجا عزت ما حفظ شود و 

منفعت مان اقتضا کند، ما می رویم در 
مورد آن صحبت می کنیم.

 اینگونه نیست که آنها به 
تعهدات شان عمل نکنند و ما عمل 
کنیم. اصلا اینگونه نیست. آیا ما در 

کشور تصمیم داریم که فقط با یک گزینه 
وارد مذاکره بشویم؟ یا اینکه بهتر است 

گزینه های مختلفی در دست داشته 
باشیم تا حرف مان را با آن عزت، حکمت و 
مصلحتی که رهبر معظم انقلاب گفته اند 
بتوانیم اجرا کنیم؟ فقط یک گزینه داشتن 

ممکن است به شکست منجر بشود.

بازخوانی رویکردهای ارزشی پزشکیان
رئیس جمهور منتخب بر پیگیری رویکردهای انقلابی نظام  تأکید دارد

1

2

3
۹

استمرار روابط راهبردی با روسیه
تأکید رئیس جمهور منتخب بر تداوم مناسبات راهبردی تهران – مسکو، یکی 
دیگر از مواضع اصولی پزشکیان در حوزه سیاست خارجی به شمار می رود که 
بیش از هر چیز، نشان دهنده نگاه واقع گرایانه وی به تحولات ساختار نظام 
بین الملل و گسست از اتکای صرف به دولت های غربی است. پزشکیان در 
گفت وگوی تلفنی اخیرش با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، ضمن 
تأکید بر اینکه دولت چهاردهم اهمیت زیادی برای روابط با روسیه قائل است، 
بر پیگیری توافق های دوجانبه تأکید کرد؛ موضوعی که نشان دهنده رویکرد 
متوازن پزشکیان به مناسبات بین المللی و حرکت در چارچوب سیاست های 

کلی نظام است.

برجام، تنها گزینه نیست
اگرچه رئیس جمهور منتخب در جریان رقابت های انتخاباتی بارها بر پیگیری 
مذاکرات به منظور رفع تحریم ها تأکید کرد، اما این گفته پزشکیان در جریان 
مناظره دوم با سعید جلیلی مبنی بر اینکه »این طور نخواهد بود که آمریکایی ها 
به تعهدات شان عمل نکنند و ما عمل کنیم. نباید فقط با یک گزینه وارد 
مذاکرات شویم؛ یک گزینه شاید منجر به شکست شود. سیاستی موفق است 
که گزینه های مختلفی در دست داشته باشد« از نگاه اصولی پزشکیان نشأت 

می گیرد.

اجرای دقیق قانون
»امکان ندارد چیزی که قانون است را اجرا نکنیم«؛ این جمله رئیس جمهور 
منتخب در جریان رقابت های انتخاباتی، نشان دهنده نگاه غیرسیاسی 
به پیشبرد امور کشور است. تحقق چنین موضعی در رویکردهای دولت 
چهاردهم، علاوه بر اینکه اصطکاک ها در ارکان نظام را کاهش خواهد داد، 
همگرایی روزافزون میان قوا را به دنبال دارد؛ راهبردی اصولی و در چارچوب 
ارزش ها و آرمان های نظام که در برخی مقاطع شاهد کمرنگ شدن آن 

بوده ایم.

دوری از گرایش های جناحی
»دوری از گرایش های جناحی، قومی، مذهبی و منطقه ای« یکی از 
شاخص های مدنظر رئیس جمهور منتخب در چینش ترکیب کابینه دولت 
چهاردهم است؛ رویکردی مثبت و قابل تحسین که درصورت عملیاتی شدن، 
زمینه ساز ارتقای کارآمدی دولت در گره گشایی از مشکلات جامعه خواهد 
شد. این درحالی است که پزشکیان در جریان رقابت های انتخاباتی نیز بارها 

بر نگاه فراجناحی خود در اداره امور کشور تأکید کرده بود.

مبارزه جدی با رانت و فساد
اولویت مبارزه با رانت و فساد یکی از مهم ترین محورهای مواضع و برنامه های رئیس جمهور منتخب 
در جریان رقابت های انتخاباتی بوده است. پزشکیان در روزهای اخیر در دیدار با غلامحسین 
محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه بر عزم خود برای مقابله با فساد تأکید کرد. ازسوی دیگر پزشکیان 
در جریان رقابت های انتخاباتی بر ضرورت مقابله با رانت، به ویژه در حوزه اقتصاد، تأکید کرده است؛ 
راهبردی مبتنی بر اصول و ارزش های جمهوری اسلامی که تحقق آن، گره گشای بسیاری از مشکلات 

موجود خواهد بود.

توجه دولت به مطالبات و انتقادات مردم
رئیس جمهور منتخب در دیدار اخیر خود با پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیما 
بر اهمیت نقش رسانه ملی در انتقال صحیح مطالبات و خواسته ها و انتقادات مردم 
به مسئولان تأکید کرد؛ رویکردی که نشان دهنده نوع مواجهه دولت با کارکردهای 
رسانه ای و توجه به مطالبات و پذیرش انتقادات مطرح شده است. پذیرش چنین 
دیدگاهی در مواجهه با رسانه ها، گام رو به جلویی در رفع چالش های موجود در 

کشور خواهد بود.

اجرای توافق های دولت سیزدهم
رئیس جمهور منتخب طی روزهای اخیر در گفت وگو با سران کشورهای 
دوست و همسایه، بر یک دیدگاه اصولی و قابل تقدیر تأکید کرد؛ اجرای 
توافق های دوجانبه. این موضع نشان می دهد پزشکیان برخلاف برخی 
رویکردهای گذشته، قصد بازتعریف توافق های دوجانبه را ندارد و 
می کوشد مناسبات دوستانه و همسایگی را در چارچوب سیاست های 
کلی نظام در حوزه سیاست خارجی که دولت سیزدهم بر مبنای آن 

حرکت کرد، هدایت کند.

پرهیز از دوقطبی سازی جامعه
یکی از آسیب هایی که طی دهه های گذشته و در مقاطع مختلف، گریبانگیر کشور بوده، 
اتخاذ رویکردهای دوقطبی ساز ازسوی برخی دولت ها بوده است. اگرچه هیچ کدام از دولت ها 
آشکارا از چنین رویکردی حمایت نکرده اند، اما با برخی سیاستگذاری ها و رویکردها، عملا 
زمینه ساز شکل گیری دوقطبی در جامعه شده اند. اکنون اما، رئیس جمهور منتخب تأکید 
دارد که نگاه برابری به همه آحاد جامعه، حتی افرادی که به او رأی نداده اند، دارد. این موضع 

اصولی، می تواند بستر مناسبی را برای ارتقای سرمایه های اجتماعی کشور فراهم کند.

من اصولگرا هستم
رئیس جمهور منتخب در جریان رقابت های انتخاباتی بارها تأکید کرده که 
»در قدم اول من اصولگرا هستم«؛ موضعی که پیش از هر چیز نشان دهنده 
تأکید او بر پیروی از آرمان ها و ارزش های بنیادین نظام جمهوری اسلامی 
است. در چنین شرایطی تلاش ملموس در راستای تحقق آرمان های 
امام)ره( و رهبری نظام، از محوری ترین انتظارات جامعه از رئیس جمهور 

منتخب است.

جوان گرایی در ساختار دولت
خبرهایی که طی روزهای اخیر ازسوی چهره های منتسب به ستاد انتخاباتی پزشکیان 
منتشر شده، یک نکته جالب توجه دارد؛ اینکه دولت چهاردهم قرار است میدان بازتری 
برای جوانان متخصص در کابینه فراهم کند و با بازنشسته کردن ژنرال های امتحان پس 
داده، تمرکز ویژه ای بر استفاده از توان و تخصص جوانان متخصص داشته باشد. اینکه 
گفته می شود پزشکیان بر انتخاب حدود 60درصد وزرا از میان افراد زیر50سال تأکید 
دارد، راهبرد قابل تقدیری است که منطبق با اصول و ارزش های نظام بوده و مطالبه ای 

عمومی از دولت چهاردهم به حساب می آید.

مقابله با ویژه خواران و سهم خواهان
»تخصص گرایی« و »نخبه گزینی« ازجمله مواضع اصولی و قابل تقدیر رئیس جمهور 
 منتخب است که پزشکیان در جریان رقابت های انتخاباتی نیز تأکید ویژه ای بر آن 
داشته است. اینکه دولت چهاردهم با تعریف شاخص های اصولی، می کوشد ترکیب 
کابینه را از سهم خواهان، ویژه خواران، چهره های حزبی و ژنرال های پیر و امتحان  
پس داده دور نگه دارد، رویکردی در چارچوب ارزش ها و اصول انقلاب اسلامی است که 

رهبرمعظم انقلاب نیز بارها بر آن تأکید داشته اند.

من امام و مقتدایم علی)ع( است
رئیس جمهور منتخب در جریان رقابت های انتخاباتی، ازجمله دومین مناظره مرحله دوم 
انتخابات ریاست جمهوری تأکید کرد: »من امام و مقتدایم علی)ع( است«؛ جمله ای که از اعتقاد 
قلبی پزشکیان به عدالت علوی و اصول و آرمان های حکومت عدل علی)ع( حکایت دارد. در 
چنین شرایطی تحقق آرمان عدالت علی)ع( که از آرمان های محوری نظام جمهوری اسلامی 
نیز به حساب می آید، مطالبه ای اساسی از دولت  چهاردهم است؛ مطالبه ای برآمده از مواضع 

رئیس جمهور منتخب.

حرکت در چارچوب سیاست های کلی نظام
یکی از مواضع قابل تقدیر و انقلابی رئیس جمهور منتخب، حرکت دولت چهاردهم در چارچوب 
سیاست های کلی نظام است؛ موضعی که ازجمله تأکیدهای پزشکیان در جریان رقابت های انتخاباتی 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری نیز بوده است. سیاست های کلی نظام در حوزه مختلف، 
دربرگیرنده منظومه ای کامل و جامع از راهبرد و اصول است که پیاده سازی آن ازسوی دولت جدید 
می تواند راهگشای بسیاری از چالش های پیش رو باشد. با توجه به این موضوع، برنامه ریزی برای تحقق 
حداکثری سیاست های کلی نظام در حوزه های مختلف، ازجمله مطالبات مردمی از دولت چهاردهم 

به حساب می آید.

     برخورداری رئیس جمهور از اختیارات کافی
»نگویید رئیس جمهور اختیار ندارد، اتفاقا رئیس جمهور خیلی اختیار دارد«؛ این 
جمله ای بود که علی عبدالعلی زاده، رئیس ستاد انتخابات مسعود پزشکیان در جریان 
رقابت های انتخاباتی بر زبان آورد. این گفته که می توان آن را از مواضع رئیس جمهور 
منتخب و دولت چهاردهم به حساب آورد، دربردارنده این پیام روشن است که 
پزشکیان، برخلاف برخی روسای جمهور اسبق، قصد فرار از زیربار مسئولیت ها را ندارد 

و درواقع به دنبال بهانه جویی نیست.

حاج قاسم؛ غرور ملی
پزشکیان در مناظره دوم با سعید جلیلی در جریان رقابت های انتخاباتی، تأکید کرد که 
»من شهید حاج قاسم سلیمانی را غرور ملی و خار چشم دشمنان می دانم.« درواقع این 
سخن را باید اعلام موضع رئیس جمهور منتخب در قبال آرمان ها و ارزش هایی دانست که 
حاج قاسم و شهدای مدافع حرم جان برسر آن نهادند. درچنین شرایطی پیگیری راه روشن 
شهیدسلیمانی در دولت چهاردهم از مطالبات مهم مطرح شده از رئیس جمهور منتخب به 

شمار می رود.

6

7

8

ادامه حمایت از جبهه مقاومت
یکی از مهم ترین مواضع اصولی رئیس جمهور منتخب طی روزهای اخیر، 
تأکید بر تداوم حمایت ایران از گروه های مقاومت در سطح منطقه بوده است؛ 
راهبردی که در چارچوب اصول کلی سیاست خارجی جمهوری اسلامی قابل 
بررسی است. پزشکیان در نامه اخیر خود به سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
حزب الله لبنان بر استمرار حمایت ایران از جبهه مقاومت تأکید کرد. پزشکیان 
ازسوی دیگر در جریان گفت وگو با بشار اسد، رئیس جمهور سوریه، بار دیگر 
بر استمرار حمایت ایران از محورمقاومت، به عنوان سیاست راهبردی دولت 
چهاردهم تأکید کرد؛ موضعی که نشان دهنده راهبردهای اصولی دولت  

چهاردهم در حوزه سیاست خارجی است.

5

تبعیت از رهبرمعظم انقلاب
رئیس جمهور منتخب بارها طی روزهای اخیر، ازجمله در بیانیه پیروزی و 
همچنین رقابت های انتخاباتی، بر تبعیت و پیروی از رهنمودها و راهبردهای 
رهبرمعظم انقلاب تأکید کرده است؛ موضعی قابل تقدیر که تحقق عینی و 
حداکثری آن در رویکردهای دولت چهاردهم، مطالبه ای محوری ازسوی 
جامعه به حساب می آید و می تواند زمینه ساز گره گشایی از بسیاری از 

چالش های پیش روی کشور شود.
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تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در رأس هیأتی پارلمانی 
به منظور شرکت در نشست رؤسای مجالس بریکس، عازم 

سن پترزبورگ روسیه شد.
  علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت گفت: آماده همکاری 

برای انتقال تجربیات دولت سیزدهم به دولت آینده هستیم.
  سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی، رئیس بنیاد شهید از 

تعیین  تکلیف پرونده ۷0هزار نفر در این بنیاد خبر داد.
  میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری و استخدامی گفت: 
برنامه ای برای تغییر ساعت کاری ادارات نداریم و فعلا ساعات 

کار اداری از 6صبح تا یک بعدازظهر است.
  محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی 
کشور اعلام کرد که هنوز تصمیمی برای ۷ساله شدن دوره 

جاری شوراهای اسلامی شهر اتخاذ نشده  است.
  سیدصولت مرتضوی، وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی درباره 
اخبار مربوط به استخدام های جدید گفت: استخدام های انجام 
شده در شرکت هایی بوده که تابع مؤسسات عمومی هستند و 

براساس قوانین خود عمل می کنند.
  سرلشکر سیدیحیی صفوی، مشاورعالی فرمانده کل قوا طی 

پیامی به رئیس جمهور منتخب تبریک گفت.
  محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهور شایعه 
عدم بازگشتش به محل مسئولیت خود در دولت، پس از 

برگزاری انتخابات را تکذیب کرد.
  فداحسین مالکی، عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس گفت: به تاکتیک ها و روش دیپلماسی 

رئیس جمهور منتخب خوش بین هستیم.

خبرسازاننقد خبر

هشداری به صهیونیست ها
سردار حسین سلامی، فرمانده کل 
سپاه گفت: عملیات »وعده صادق« 
نشان داد که اگر شرایط اقتضا کند، 
خودمان عمل می کنیم. اینگونه نیست 
که بنشینیم و فقط دیگران در جبهه 

مقاومت عمل کنند، بلکه آنها را حمایت می کنیم و اگر لازم 
باشد، خودمان هم شمشیر می کشیم. / سپاه نیوز

خبر مهم برای زائران اربعین
احمد وحیدی، وزیر کشور در حاشیه 
نشست روز چهارشنبه هیأت  دولت 
درباره لغو روادید سفر زائران اربعین 
اظهار کرد: برای تسهیل در سفر 
زائران اربعین موضوع »لغو روادید« 

محقق شده  است و در سفر اخیر وزیر کشور عراق درباره این 
موضوع به توافق رسیده ایم. / فارس

زمان دقیق برگزاری مراسم تحلیف
سخنگوی  سلیمی،  علیرضا 
هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی 
گفت: براساس برنامه ریزی های 
انجام شده، سه شنبه 9مرداد ماه، 
مراسم تحلیف مسعود پزشکیان، 

رئیس جمهور منتخب در مجلس برگزار می شود. / مهر

اخبار کوتاه

با حکم رهبر معظم انقلاب نماینده ولی فقیه 
در آذربایجان شرقی منصوب شد

رهبر معظم انقلاب در حکمی حجت الاسلام آقای حاج شیخ 
احمد مطهری اصل را به  عنوان نماینده جدید ولی فقیه در استان 
آذربایجان شرقی و امام جمعه تبریز منصوب کردند. حضرت 
آیت الله خامنه ای در این حکم با ابراز تأسف فراوان مجدد 
از فقدان حجت الاسلام آل هاشم، از شیوه سلوک مردمی و 

خدمتی ایشان تمجید کردند. 

 دیدار رئیس دفتر مقام معظم رهبری
با پزشکیان

محمد محمدی گلپایگانی و سیدعلی اصغر حجازی،رئیس و 
قائم مقام دفتر مقام معظم رهبری، صادق آملی لاریجانی، رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، غلامعلی حدادعادل، رئیس 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی و سیدمحمود علوی، وزیر 
پیشین اطلاعات از جمله چهره هایی بودند که روز چهارشنبه 
با حضور در دفتر رئیس جمهور منتخب، با مسعود پزشکیان 

دیدار و گفت وگو کردند.

قدردانی سید حسن نصرالله از موضع 
رئیس جمهور منتخب

دبیرکل حزب الله در مراسم بزرگداشت فرمانده شهید محمد 
نعمه ناصر در مجتمع امام مجتبی)ع( در جنوب بیروت، با 
تبریک به جمهوری اسلامی ایران، به سبب برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری در دو مرحله و برپایی مناظرات میان نامزدها 
و رفتار مترقیانه و محترمانه در انتخابات افزود: بار دیگر از 
رئیس جمهور منتخب به سبب پیام و موضع سیاسی ای که 
طی آن بر ثبات مواضع ایران در حمایت از مقاومت تاکید کرد، 

قدردانی می کنم.

جنگ غزه و اوکراین از دریچه نگاه اروپا و آمریکا

یک بام و دوهوای رسانه های غربی
»جنگ اسرائیل علیه غزه ماهیت و هدف واقعی رسانه های 
غربی را آشکار کرده است.« این جمله آغازین یادداشت 
ویدیا کریشنان، روزنامه نگار تحقیقی در شبکه الجزیره است. 
کریشنان که اغلب در مورد عدالت اجتماعی می نویسد، 
چنین ادامه می دهد: »اگر رسانه های غربی را دنبال کرده اید تا 
تصاویر و داستان های دلخراش جنگ غزه را ببینید و بشنوید 
مطمئناً ناامید شده اید؛ چون از آغاز حمله اسرائیل به فلسطین 
تحت محاصره که یکی از سریع ترین پاکسازی های قومی در 
تاریخ است جریان رسانه ای غرب بارها ادعاهای غیرمستند 
اسرائیلی ها را منتشر  و یک طرفه ماجرا را روایت کرده و 
جنایت علیه فلسطینیان را پنهان و نقض قوانین بین المللی 

توسط اسرائیل را توجیه کرده است.« 
البته این نخستین بار نیست که رسانه های غربی به سوگیری 
و استفاده از استانداردهای دوگانه در روایت های خبری متهم 
می شوند؛ در چند دهه گذشته بارها این انتقادها مطرح شده 
است، اما جنگ امروز غزه این رویکرد را بیش از پیش برجسته 

و آشکار کرده است.
گزارش مرکز نظارت بر رسانه ها از پوشش خبری جنگ غزه 
)مارس2024/ اسفند 1403(

  رسانه های غربی اسرائیلی ها را 11برابر بیشتر از فلسطینی ها 
قربانی حملات توصیف کرده اند. 

  اکثر شبکه های تلویزیونی غربی با نسبت 5به یک از حق مشروع 
اسرائیل برای دفاع از خود )در برابر حق فلسطینیان برای مبارزه 

با اشغالگران( گفته اند.
  در پخش های تلویزیونی دیدگاه های رژیم صهیونیستی تقریباً 
3برابر بیشتر از دیدگاه های فلسطینی مورد اشاره قرار گرفته است. 

)این نسبت در اخبار آنلاین تقریبا دوبرابر بوده است.( 
  ۷6درصد از مقالات آنلاین، تحولات غزه را »جنگ اسرائیل و 
حماس« می خوانند؛ درحالی که تنها 24درصد از این مقالات از 

»فلسطین/فلسطینی« نام برده اند. 
  از هفتم اکتبر سال 2023بسیاری از شخصیت های برجسته 
رسانه ای ازجمله سردبیران ارشد و روزنامه نگاران با هدف تضعیف 
آرمان فلسطین یا حامیان فلسطینی به اسلام هراسی دامن زده اند. 
  برخی رسانه ها و مفسران شان تلاش کرده اند تا جنگ غزه را 

جنگ میان مسلمانان و یهودیان جلوه دهند.
 The Centre for Media Monitoring (CfMM):منبع

نمونه هایی از سوگیری های رسانه ای
  محکوم کردن گسترده روسیه به دلیل حمله به اوکراین و استفاده از 
عباراتی چون »تجاوز« و »حمله غیرمنصفانه« در مقابل محکوم کردن 
عملیات ضداشغالگرایانه طوفان الاقصی حماس و تروریستی خواندن آن. 
  حمایت همه جانبه از آوارگان اوکراینی و برجسته کردن رنج 
آنان در مقابل انکار و کم اهمیت جلوه دادن رنج آوارگان فلسطینی.

  برجسته کردن مشکلات آوارگان اوکراینی در مقابل بی توجهی 
به شرایط غیرقابل تحمل آوارگان فلسطینی ازجمله ایجاد قحطی 

عمدی در غزه.
  تمرکز بر روایت های فردی و تراژدی های شخصی غیرنظامیان 
اوکراینی در جنگ با روسیه در مقابل انسانیت زدایی از فلسطینیان.

  تقلیل دادن شمار قربانیان فلسطینی به مشتی آمار و ارقام. 
  شوکه کننده خواندن خشونت  روسیه در اوکراین به عنوان 
جهانی متمدن در برابر عادی جلوه دادن جنایات اسرائیل در غزه 

)بخوانید خاورمیانه(.
  اشاره نکردن به زمینه های تاریخی و چند دهه ظلم 
صهیونیست ها به عنوان زمینه های بروز جنگ غزه در مقابل 
تأکید بر تاریخ اوکراین و متهم کردن روسیه به تلاش برای احیای 

امپراتوری روسیه. 
  ارائه تصویر مهاجم و اهریمنی از فلسطینیان در مقابل مظلوم 
جلوه دادن اوکراینی  ها به عنوان کشوری که مورد تجاوز قرار 

گرفته است.

دلایل استانداردهای دوگانه در جریان رسانه ای غرب
  منافع سیاسی و ژئوپلیتیک: رسانه های غربی اغلب به منافع 
و سیاست های کشورهای غربی متمایل هستند؛ در نتیجه در 
مورد متحدان غرب مانند رژیم صهیونیستی نگاه مثبت تری دارند.

  عوامل ایدئولوژیک و فرهنگی: نگرش های ایدئولوژیک و 
تعصبات فرهنگی می تواند بر نحوه پوشش خبری مسائل مربوط 

به جهان عرب و اسلام تأثیر بگذارد.
  محدودیت های صنعت رسانه: فشارهای تجاری، مالکیت 
شرکت ها و محدودیت های سیاسی می تواند بر چگونگی پوشش 

خبری مسائل جنجالی تأثیر بگذارد.
  قدرت لابی ها و گروه های ذی نفع: گروه های حامی 
صهیونیسم به ویژه در کشورهای غربی بر نحوه پوشش خبری 
مسائل مربوط به رژیم صهیونیستی به طور گسترده تأثیر 

می گذارند.
  پیش داوری های ذهنی: پیش داوری های ذهنی ازجمله نگاه 
استعمارگرایانه غالب در جریان رسانه ای غرب نقش بسزایی در 

نحوه پوشش خبری تحولات دارد.

سابقه سوگیری رسانه های غربی نسبت به فلسطینیان 
در سال 2014، جنگی بین اسرائیل و گروه های نظامی فلسطینی 
در نوار غزه رخ داد که به آن »جنگ 51روزه« گفته می شود. در این 
جنگ، بیش از2هزار غیرنظامی فلسطینی به شهادت رسیدند؛ 
درحالی که تلفات نظامیان اسرائیلی حدود ۷0نفر بود. با این حال، 
رسانه های غربی به طور گسترده ای از اقدامات نظامی اسرائیل در 
این جنگ دفاع کرده و کمتر به قربانیان غیرنظامی فلسطینی 

پرداختند؛ امری که خشم افکار عمومی جهان را برانگیخت.
»حاتم2«؛ پیام جدید از صنعا

وقتی در زمستان گذشته گزارش های خبری نشان می داد که یمن 
آزمایش هایی روی موشک های فراصوت انجام داده است، بسیاری با 
دیده تردید به اینگونه توانایی نیروهای یمنی در حوزه موشک های 
فراصوت نگاه کردند. در همان زمان نیز دولت صنعا درباره گزارش 
موشک های هایپرسونیک سکوت اختیار کرد، اما اکنون خبرهایی در 
دست است که تردیدها درباره توانایی یمن برای ساخت موشک های 

فراصوت را از بین می برد. خبرهایی که تأیید می کند نیروهای یمنی در 
یکی از عملیات های اخیر خود در حمایت از غزه و علیه منافع مرتبط 
با اسرائیل از یک موشک فراصوت به نام موشک فراصوت »حاتم2« 

استفاده کرده اند.

اولین تأیید رسمی استفاده از موشک بالستیک فراصوت »حاتم«:
 حمله به کشتی اسرائیلی MSC Sarah در دریای عرب توسط 

نیروهای یمنی در  ماه گذشته

ویژگی های موشک فراصوت حاتم2:
  سرعتی بیش از 5ماخ 

  دارای قدرت مانور گسترده
  عدم رهگیری و ردیابی توسط سیستم های دفاع هوایی موجود 

  دارای سیستم های هدایت هوشمند پیشرفته
  پیشرانه سوخت جامد 

  توانایی زدن ضربات دقیق و سریع به اهداف 

20سال زندان به خاطر یک توییت
کمتر از 2  ماه پیش »اسعد الغامدی«، معلم 47ساله عربستانی در 
مقابل چشمان همسر و فرزندانش در یورش شبانه به خانه اش در 
محله »الحمدانیه« شهر بندری جده دستگیر شد. مأموران به چشمان 
او چشم بند زدند و او ساعاتی بعد که چشمانش را باز کرد خود را 
در زندان »ذهبان« جده دید. این نخستین بازداشت سیاسی در 
عربستان سعودی نیست و احتمالا آخرین آن هم نخواهد بود، اما این 
بازداشت با بازداشت های سیاسی قبلی در عربستان سعودی تفاوت 

زیادی داشت و دلیلش هم علت بازداشت این معلم عربستانی بود.

  چرایی دستگیری: انتشار پست هایی در رسانه های اجتماعی )توییتر( 
براساس گزارش دیده بان حقوق بشر

  اتهام مطرح شده از سوی دادگاه: »به چالش کشیدن دین و عدالت 
پادشاه و ولیعهد« و »انتشار اخبار نادرست و مخرب« توسط دادگاه 

ضد تروریسم عربستان سعودی 
  حکم دادگاه: 20سال زندان با محرومیت از حقوق مدنی

  وضعیت دوران بازداشت: بدون ارتباط با اعضای خانواده و 3  ماه 

ماندن در سلول انفرادی، محرومیت از مراقبت های  کافی پزشکی برای 
بیماری خود )صرع( 

  فعالیت واقعی: انتشار توییت هایی درباره برنامه چشم انداز 
2030عربستان و انتقاد از پروژه جاه طلبانه محمد بن سلمان و انتشار پیام 
تسلیت برای درگذشت دکتر »عبدالله الحامد«، بنیانگذار انجمن حقوق 

مدنی و سیاسی عربستان سعودی در زندان 
  خانواده سیاسی: 

برادر اول اسعد الغامدی: »محمد الغامدی« زندانی محکوم به اعدام به 
دلیل انتشار توییت هایی انتقادی علیه بیکاری، تورم و سوءمدیریت منابع 

دولتی عربستان و درخواست آزادی زندانیان سیاسی 
برادر دوم اسعد الغامدی: »سعید بن ناصر الغامدی«، محقق برجسته 

اسلامی و فعال تبعیدی سیاسی ساکن در انگلیس
آمار غیررسمی زندانیان سیاسی عربستان: وجود 3هزار زندانی 

سیاسی در عربستان براساس آمار عفو بین الملل 
آمار رسمی اعلام شده از طرف دولت ریاض: عدم وجود زندانی سیاسی 

در زندان ها
گروه های تحت فشار در عربستان: گروه های مذهبی شیعیان، فعالان 

حقوق بشر و حقوق زنان 


